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Regional elevhälsosamordning  
Samverkansfunktionen regional samordnande skolläkare och skolsköterska för elevhälsans 
medicinska insats infördes september 2018. Augusti 2019 färdigställdes en rapport 
över det första året, kallad “Samordnad elevhälsa Region Västmanland” detta är en 
komplettering till rapporten och vad som utförts sedan dess.   
 
Under 2019 har samverkan med regionens kommuner fördjupats, liksom samverkan med 
regionens hälso-och sjukvård riktad mot barn och unga. Regionens friskolor har nu tillgång 
till samma information och utbildning som de kommunala skolorna.  Uppdraget är 
mångfacetterat, det är många aktörer som ska bemötas och många kontaktvägar som ska 
skapas. Ett stort kontaktnät har bildats under projekttiden. Samverkansfunktionen har blivit 
en självklar plats att vända sig till med frågor såväl från elevhälsan som från hälso-
och sjukvården. Samordnande skolsköterska eller skolläkare har möjlighet att fördjupa sig i 
frågeställningar där svaret kan förmedlas till alla skolsköterskor i regionen. Ny forskning och 
nya rön gällande frågor som rör elevhälsan kan förmedlas ut till alla skolor liksom goda 
exempel från elevhälsan i de olika kommunerna. Information från regionen kan snabbt 
förmedlas till alla berörda, som till exempel information från smittskyddsenheten och 
läkemedelsenheten. Nedan följer exempel på vad som gjorts under året.  
 
Samverkan   

•  Samordnande skolläkare och skolsköterska har bidragit till att förbättra 
kommunikationen mellan BUP och elevhälsans medicinska insats så att barn som 
behandlas på BUP kan få hjälp i skolan med speciella kontroller 
och skolsköterskan på ett patientsäkert sätt kan rapportera resultatet till ansvarig 
sköterska på BUP. Under arbetet med införande av ny organisation på BUP 
har samordningsfunktionen fortlöpande förmedlat information om processen till 
elevhälsan.   

• Ny regiongemensam instruktion angående synkontroller i skolan samt rutiner för 
remittering till ögonkliniken. Arbetet påbörjades efter att det uppmärksammats 
att rutinen såg olika ut i olika kommuner och skolor samt att man använde olika 
remissmall.  

• Ny instruktion samt remiss gällande Hälsokontroller för nyanlända på Råby 
vårdcentral och asylhälsa utförd i samverkan med Råby vårdcentral och asylhälsa 
samt elevhälsosamordnare (efter att ha inhämtat synpunkter från skolsköterskor 
och skolläkare). Arbetet inleddes efter att skolsköterskor hörde av sig med 
synpunkter och frågor kring nuvarande remissförfarande samt hantering av 
remissvar och journalkopior.  

• Kontinuerlig kontakt samt närvaro på möte med Smittskydd och även grupp för 
sexuell hälsa i länet  

• Medverkan i regionalt nätverk för barn och unga  

• Medverkan i nätverk SUF (samverkan kring barn och unga där en förälder har en 
intellektuell funktionsnedsättning)  
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• Svarat på inkomna motioner utifrån elevhälsans perspektiv  

• Ingår i nationellt nätverk för elevhälsosamtal med målsättningen att alla 
kommuner ska ha samma enkäter och frågeunderlag för att kunna bedriva 
forskning och kunna göra jämförelser.  

• Nationellt nätverk SKR för elevhälsoansvariga  

• Skolverket och Socialstyrelsen bedriver på uppdrag av regeringen ett treårigt 
nationellt utvecklingsarbete med fokus på tidiga samordnande insatser för barn 
och unga. Hallstahammars kommun deltar i samverkan med Region Västmanland 
i ett utvecklingsarbete där samordnande skolsköterska är projektledare. Arbetet 
innebär bland annat att arbeta fram en ny instruktion för överföranderutiner 
mellan BVC och elevhälsa samt mellan förskola, skola och socialtjänst. Workshops 
och planering med representanter från hälso- och sjukvård, socialtjänst, förskola 
och skola har genomförts och nya samverkansvägar har hittats. Fler träffar är 
planerade. Resultatet av detta arbete kommer att spridas till resten 
av kommunerna under hösten 2020 så att de instruktioner som är framtagna 
för samverkan av tidiga samordnande insatser kan användas av de som önskar.  

  
Patientsäkerhetsarbete / Kompetensutveckling  
Eftersom formell verksamhetschef för elevhälsan ofta saknar medicinsk kompetens kan 
medicinska frågor delegeras till en skolsköterska eller skolläkare som får ett medicinskt 
ledningsansvar, MLA. Under året har nu alla kommuner utsett en MLA och ett nätverk har 
bildats där samordnande skolsköterska och skolläkare är sammankallande. Till dessa träffar 
kommer utsedda medicinskt ledningsansvariga från både kommunala skolor och 
friskolor.  Uppslutning och intresse för MLA-träffarna är stort.  
 
Regionala elevhälsosamordningen ger stöd till skolsköterskor och skolläkare i enskilda och 
allmänna patientsäkerhetsfrågor. Stöd till skolchefer i medicinska frågor ges också. Vid 
behov av utökad medicinsk rådgivning i enskilda fall kan verksamhetschefen för elevhälsan 
teckna ett tillfälligt avtal och ge delegering till de regionala elevhälsosamordnarna för att 
exempelvis kunna gå igenom en journal eller utreda ett händelseförlopp inför eventuell IVO-
anmälan. Förfarandet har stämts av med jurist på Region Västmanland och kan framför allt 
bli aktuellt på mindre enheter där man är i behov av extern utredare för att inte hamna i en 
jävsituation där en skolläkare eller skolsköterska tvingas granska sig själv.   
 
Önskemål finns från skolcheferna att finna nya former för skolläkarbemanning för att 
förbättra kvalitet och patientsäkerhet och få en ökad jämlikhet inom elevhälsan i länet. 
Samordnande skolläkare och skolsköterska har påbörjat en utredning i denna fråga 
tillsammans med regionens utvecklingsstrateg för skolfrågor och verksamhetschef för nära 
vård.   
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Samordnande skolläkare sammankallar länets skolläkare till gemensamma träffar där 
smittskyddsläkare och BHV-överläkare medverkar 4 gånger/termin. Till dessa träffar kan 
även specialistläkare komma för utbildning och uppdatering av gemensamma rutiner.  
 
Gemensamma utbildningsdagar för skolsköterskor och skolläkare arrangeras 2 
gånger/år. Närvaron på utbildningsdagarna har varit hög och utvärderingar visar att 
utbildningarna varit mycket uppskattade. 
 
Vårdgivarwebb   
En hemsida för den samordnade elevhälsan kommer att vara klar under våren. Här finns 
samlad information om elevhälsans uppdrag, viktiga regiongemensamma dokument 
samt länkar till aktuella ämnen och samverkanspartners. Här finns också de nyhetsbrev som 
ges ut av samordnande skolläkare och skolsköterska.  
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